1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO 001/2023
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 003/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Fiscalizadora de Concurso
criada pelo Decreto nº 3614/2023 torna público aos interessados a Segunda Retificação do Edital de Abertura.

 Art. 1° Por recomendação do Gepatria de Santo Antônio da Platina, fica alterado o Edital de Abertura de publicação
001/2023 do Concurso 001/2023.

 Art. 2º Ficam excluídos os cargos com somente CR – Cadastro Reserva, sendo eles: Eletricista de Manutenção
Industrial, Assistente Social e Comunicador Social.

 Art. 3º Os candidatos que já efetuaram pagamento do período de 02 de janeiro até a data de publicação deste Edital,
poderão solicitar a devolução da taxa. Para solicitar o candidato deverá encaminhar um e-mail para
contato@institutounifil.com.br no período de 23 de janeiro até 30 de janeiro de 2024, anexar o comprovante de pagamento e
enviar os dados conforme quadro abaixo:

Nome do candidato:
CPF do candidato:
Dados bancários para devolução:
Banco:
Agência:
Conta:
Ou PIX:

O candidato deve ser o titular da conta, não serão realizadas devoluções em conta de terceiros.

Art. 4º A lista com a solicitação de devolução da taxa será publicada no dia 02 de fevereiro de 2024. A devolução da

taxa será realizada no período de 07 a 09 de fevereiro de 2024 pelo Município de Bandeirantes.

Art. 5º Fica retificada a pontuação mínima das tabelas 07 e 08 do Edital de Abertura.

Onde se lê:
Tabela 07

CARGOS FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO
POR

QUESTÃO

VALOR
TOTAL

PONTUAÇÃO
MÍNIMA CARÁTER

Assistente Técnico
Administrativo / Agente
Comunitário de Saúde /
Agente de Combate de
Endemias / Auxiliar de
Farmácia / Fiscal de Obras /
Fiscal de Tributos / Vigilante
Sanitário / Técnico em
Enfermagem / Técnico em
Saúde Bucal

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,50 12,50 2,50

Classificatório e
Eliminatório

Matemática 02 2,50 5,00 2,50
Informática Básica 03 2,50 7,50 2,50
Conhecimentos
Gerais 02 2,50 5,00 2,50

Conhecimentos
Específicos 28 2,50 70,00

20,00

Total de questões e pontos 40 --- 100,00 --

Total máximo de pontos 100,00  ----

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Tabela 08

CARGOS FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO
POR

QUESTÃO

VALOR
TOTAL

PONTUAÇÃO
MÍNIMA CARÁTER

Analista de Sistema /
Assistente Social / Auditor
Fiscal / Comunicador Social /
Contador / Dentista 20h e
40h / Engenheiro Civil /
Engenheiro Eletricista /
Enfermeiro / Fisioterapeuta /
Fonoaudiólogo 20h e 40h /
Médico Clínico Geral /
Médico Veterinário /
Professor Ensino
Fundamental / Professor de
Educação Infantil / Psicólogo
/ Terapeuta Ocupacional

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,50 12,50 2,50

Classificatório e
Eliminatório

Matemática 02 2,50 5,00 2,50
Informática Básica 03 2,50 7,50 2,50
Conhecimentos
Gerais 02 2,50 5,00 2,50

Conhecimentos
Específicos

28 2,50 70,00 20,00

Total de questões e pontos 40 --- 100,00 --

2ª Prova de
Títulos Item 13 -- -- 20,00 -- Classificatório

Total máximo de pontos 120,00

----

Leia se
Tabela 07

CARGOS FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO
POR

QUESTÃO

VALOR
TOTAL

PONTUAÇÃO
MÍNIMA CARÁTER

Assistente Técnico
Administrativo / Agente
Comunitário de Saúde /
Agente de Combate de
Endemias / Auxiliar de
Farmácia / Auxiliar de Saúde
Bucal / Fiscal de Obras /
Fiscal de Tributos / Vigilante
Sanitário / Técnico em
Enfermagem / Técnico em
Saúde Bucal

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,50 12,50 2,50

Classificatório e
Eliminatório

Matemática 02 2,50 5,00 0,00
Informática Básica 03 2,50 7,50 0,00
Conhecimentos
Gerais

02 2,50 5,00 0,00

Conhecimentos
Específicos

28 2,50 70,00 20,00

Total de questões e pontos 40 --- 100,00 --

Total máximo de pontos 100,00

----

Tabela 08

CARGOS FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO
POR

QUESTÃO

VALOR
TOTAL

PONTUAÇÃO
MÍNIMA CARÁTER

Analista de Sistema /
Assistente Social / Auditor
Fiscal / Comunicador Social /
Contador / Dentista 20h e
40h / Engenheiro Civil /
Engenheiro Eletricista /
Enfermeiro / Fisioterapeuta /
Fonoaudiólogo 20h e 40h /
Médico Clínico Geral /
Médico Veterinário /
Professor Ensino
Fundamental / Professor de
Educação Infantil / Psicólogo
/ Terapeuta Ocupacional

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,50 12,50 2,50

Classificatório e
Eliminatório

Matemática 02 2,50 5,00 0,00
Informática Básica 03 2,50 7,50 0,00
Conhecimentos
Gerais 02 2,50 5,00 0,00

Conhecimentos
Específicos

28 2,50 70,00 20,00

Total de questões e pontos 40 --- 100,00 --

2ª Prova de
Títulos Item 13 -- -- 20,00 -- Classificatório

Total máximo de pontos 120,00

----

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

 Art. 6º Fica alterado a linha de corte para o cargo de Motorista.
Onde se lê:
Tabela 09

CARGO QUANTIDADE
Motorista Até 40ª Colocação

Leia se:
Tabela 09

CARGO QUANTIDADE
Motorista Até 80ª Colocação

 Art. 7º Os demais itens permanecem inalterados.

  Art. 8º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Bandeirantes, 23 de janeiro de 2024.

JAELSON RAMALHO MATTA
     PREFEITO MUNICIPAL